.

Følsomhedsanalyserne viser, at resultat af scenarie 1 er følsomt overfor variati-

on i en række forudsætninger. Først og fremmest er resultatet følsomt overfor

variation i anlægsomkostningerne. Hvis anlægsomkostningerne øges med

50 %, er projektet således ikke længere samfundsøkonomisk rentabelt. Scenarie

1's resultat er også følsomt overfor variationer i tidsgevinsten og i trafikvæk-

sten.

Resultatet af scenarie 2 er relativt robust overfor variationer i en række forud-

sætninger. Projektets resultat er således robust overfor variationer i tidsgevin-

sten og i trafikvæksten. Følsomhedsanalysen med reduktion af anlægsomkost-

ningerne med 20 % giver dog et resultat, der ligger tæt på Transportministeriets

afkastkrav på 5 %. Samtidig viser følsomhedsanalyserne, at åbningsåret influe-

rer markant på afkastet. Med en udskydelse af åbningsåret fra 2025 til 2035 for-

øges afkastet således fra 4,1 % til 4,8 %.

Tabel 6.6 Resultat af følsomhedsanalyser, nettonutidsværdi.

Kilde:  Egne beregninger.

Nutidsværdi 2011, mio. DKK  Anlægsscenarie 1 Anlægsscenarie 2

 Alternativ 1
Uden takst

Alternativ 2
Med takst

Alternativ 1
Uden takst

Alternativ 2
Med takst

Basis resultat 547 91 -2.994 -3.421

1. Anlægsomkostninger -20 % 2.097 1.642 -102 -528

2. Anlægsomkostninger +50 % -3.329 -3.788 -10.225 -10.655

3. Diskonteringsfaktor, 3 % 7.384 6.539 6.352 5.524

4. Diskonteringsfaktor, 7 % -1.875 -2.140 -5.831 -6.069

5. Drift & vedligehold + 50 % 216 -239 -3.610 -4.037

6. Lave tidsgevinster -20 % -190 -628 -4.480 -4.813

7. Høje tidsgevinster +20 % 1.283 810 -1.508 -2.029

8. Lav trafikvækst: 0 % efter 2030 -4 -435 -3.797 -4.196

9. Høj trafikvækst: 1,0 % efter 2030 1.169 685 -2.086 -2.545

10. Åbningsår udskudt til 2035 1.242 932 -356 -683

Tabel 6.7 Resultat af følsomhedsanalyser, intern rente.

Kilde:  Egne beregninger.

Intern rente Anlægsscenarie 1 Anlægsscenarie 2

 Alternativ 1
Uden takst

Alternativ 2
Med takst

Alternativ 1
Uden takst

Alternativ 2
Med takst

Basis resultat 5,3 % 5,1 % 4,1 % 4,0 %

1. Anlægsomkostninger -20 % 6,4 % 6,1 % 5,0 % 4,8 %

2. Anlægsomkostninger +50 % 3,7 % 3,5 % 2,8 % 2,7 %

3. Diskonteringsfaktor, 3 % 5,3 % 5,1 % 4,1 % 4,0 %

4. Diskonteringsfaktor, 7 % 5,3 % 5,1 % 4,1 % 4,0 %

5. Drift & vedligehold + 50 % 5,1 % 4,9 % 3,9 % 3,8 %

6. Lave tidsgevinster -20 % 4,9 % 4,6 % 3,6 % 3,5 %

7. Høje tidsgevinster +20 % 5,7 % 5,4 % 4,6 % 4,4 %

8. Lav trafikvækst: 0 % efter 2030 5,0 % 4,7 % 3,8 % 3,7 %

9. Høj trafikvækst: 1,0 % efter 2030 5,6 % 5,4 % 4,4 % 4,3 %

10. Åbningsår udskudt til 2035 6,1 % 5,8 % 4,8 % 4,7 %

48

.

Analyse af den økonomiske og trafikale betydning af en fast forbindelse Fyn-Als

\\COWI.NET\Projects\A015000\A015512\3_Pdoc\DOC\Samlet rapport med bilag\screeningsrapport_sammenfatning_290811.docx

Endelig viser følsomhedsanalyserne, at alternativ 1 bevarer den højeste netto-

nutidsværdi og interne rente ved alle de gennemførte variationer i antagelser og

forudsætninger for begge scenarier.

6.3 Konklusion vedrørende samfundsøkonomi

Den umiddelbare konklusion af den samfundsøkonomiske screening af en fast

forbindelse mellem Fyn og Als er, at scenarie 1, dvs. minimumsløsningen med